**Nommeur.** Qui nomme. (Cotgr.)

**Nomi Dame.** Expression à moitié latine : Au  
nom de Dieu :

Voirement est il malvoiez,

Fait li prestres, *nomni Dame*. (*Ms. 7615, l, f. 106.*)

**Nompareillement.** Sans comparaison. (Cotg.)

**Nom pas.** Non pas même, dans Lanc. du Lac, III,  
f. 150 : « Si tres las, et si blecé qu'il n'en pouoit  
« plus, *nom pas* se soutenir. »

**Nom per.** Impair, en nombre impair : « J'eusse  
« bien mis par escrit les receptes des anciens, les-  
« quels mettoient le poil des chiens *nom per* dedans  
« un fresno, ou cornuier ; mais telles choses abusent  
« les hommes. » (Fornil. Ven. f. 84.)

**Nompourquant.** Cependant :

Mes la flour est de tele noblece,

Que la peinture petit blece

*Nompourquant* un peti me poidi. (*Froiss. poës. p. 80.*)

**Nomprix.** Sans prix : Pasquier appelle les jé-  
« tés « pieces de *nomprix*. » (Voy. Lett. II, p. 671.)

**1. Non.** [Nom, cas régime : « Et pour ce avoit à  
« non jousticieres. » (Mén. de Reims, § 2.)]

Le non à celui vous dirons,

Si com s'amie li a mis.

(*Ms. 7218, f. 240.*)

Li rois jura en non de mi.

(*Id. f. 32.*)

**2. Non.** [1<sup>o</sup> Particule négative : « Ne ule cose non » la pouret omque pleier. » (Eulalie.) — « N'i ad » eschîpre qui s'clemet se par loinon. » (Rol. v. 1522.)] — 2<sup>o</sup> Ni : « Sa chair ne vault rien à mengier ; non » fait celle du regnart ; non fait celle du loup. » (Gast. Phéb. p. 80.)

Non s'est mis devant plusieurs mots dans le même sens où l'on a employé l'in privatif, en latin : « Non » certe, » incertain. (S. B. S. fr. p. 210.) — « Non » certaine, » incertitude. (Britt. L. d'Anglet. 128.) — « Non » clers, » ignorans. (Desch. f. 549.) — « Non » congnossance, » qu'on ne connaît pas. (Contr. de Songeur. f. 79.) — « Non » creable, » incroyable. (Tr. des IX Pr. Ilist. d'Alex. 153.) — « Non » feuales, » infidèle. (S. B. S. p. 126.) — « Non » foi, » infidélité, perfidie. (S. B. p. 104.) — « Non » forfaiture, » innocence. (Desch. f. 491.) — « Non » juge, » homme qui n'est pas juge. (Proc. de Jacq. Cuer. ms. p. 69.) — « Non » mortex, » immortel. (Vie de S<sup>t</sup> Kather. Sorb. chif. 60, c. 17.) — « Non » purteit, » impureté. (S. B. S. fr. ms. p. 72.) — Madame de Guise, parlant de son mari, l'appelait « le non pair du monde. » (Brant. D<sup>r</sup> gal. II, p. 152.) — « Non » sacheance, » ignorance. (S. B. S. Fr. p. 6.) — « Non » sachaut, » ignorant. (Id. p. 135.) — « Non » savoir, » folie, imprudence. (Ms. 6812, f. 55.) — « Non » savoir, » fous, insensés. (Ms. 6812, f. 67.) — « Non » sens, » folie, imprudence. (Desch. f. 430.) — « Non » solaue, » insatiable. (S. B. S. fr. ms. p. 24.) — « Non » voiant, » aveugle. (Ms. 7218, f. 106.)